
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 265/2024 

privind aprobarea organizării reţelei şcolare de învăţământ special din judeţul 

Covasna pentru anul școlar 2025-2026 

 

 

 Consiliul Judeţean Covasna, 

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 20 decembrie 2024,  

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna  

privind aprobarea organizării rețelei școlare de învățământ special din județul Covasna, 

pentru anul școlar 2025-2026, 

văzând Raportul Direcției urbanism, programe și relații publice, precum și 

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere art. 19 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 

modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de avizul conform al Ministerului Educației acordat prin adresa nr. 

3745/DGMCDRSIP/18.11.2024, înregistrat la Consiliul Județean Covasna sub nr. 

20134/20.11.2024, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE:  

 

Art. 1. Se aprobă organizarea reţelei şcolare de învăţământ special din judeţul 

Covasna pentru anul școlar 2025-2026, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Președintele Consiliului Județean Covasna și Direcția economică din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna. 

  

Sfântu Gheorghe la 20 decembrie 2024. 

   

           

      Președinte, 

TAMÁS Sándor 

Contrasemnează, 

Secretar general al județului Covasna, 

SZTAKICS István-Attila 

 

 

 

 


